Ofício nº 1673/2011                                     Em 02 de setembro de 2011
Ao

Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BRAZ

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Pelo presente, nos termos do artigo 72 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências.

Esse crédito visa atender à solicitação do próprio Poder Legislativo, para adequar o seu orçamento às novas despesas com pessoal cedido pela Prefeitura nos termos da Lei nº 6.792/08.
Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

- Prefeito Municipal –

PROJETO DE LEI Nº 148/11
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Legislativo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para atender despesas com pessoal requisitado de outros órgãos, conforme demonstrativo abaixo:

	01
	PODER LEGISLATIVO

	01.01
	CAMARA MUNICIPAL

	01.01.01
	CAMARA MUNICIPAL

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	3190.96
	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado
	R$
	15.000,00

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	01
	Legislativa

	01.0031
	Ação Legislativa

	01.0031.001
	Processo Legislativo

	01.0031.001.2.002
	Manutenção do Corpo Legislativo
	R$
	15.000,00

Art. 2° O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recurso de anulação parcial de dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:

	01
	PODER LEGISLATIVO

	01.01
	CAMARA MUNICIPAL

	01.01.01
	CAMARA MUNICIPAL

	CATEGORIA
	ECONÔMICA

	3190.11
	Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil
	R$
	15.000,00

	FUNCIONAL
	PROGRAMÁTICA

	01
	Legislativa

	01.0031
	Ação Legislativa

	01.0031.001
	Processo Legislativo

	01.0031.001.2.002
	Manutenção do Corpo Legislativo
	R$
	15.000,00

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional especial na lei nº 7.280 de 12 de julho de 2.010, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2.011 e na lei nº 7.105 de 01 de outubro de 2.009, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2.010/2.013.
Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 02 (dois) de setembro de 2011 (dois mil e onze).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal